
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Ci t t à Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 80 del 03.10.2018 

 Raccolta Uff iciale  

 N.   760 

 del  15/11/2018

 
OGGETTO: “PATTO PER LA PUGLIA (DGR n. 545/2017 - DGR n. 589/2018) - FSC 2014/2020. 
SETTORE PRIORITARIO “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali”. INTERVENTO 
STRATEGICO “Interventi per le attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e 
valorizzazione dei beni demaniali”. Incarico a tecnico esterno per redazione di relazione 
archeologia nell’ambito della progettazione definitiva riguardante gli “Interventi strategici per la 
fruizione di aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei 
sistemi e dei servizi di accoglienza nel settore turistico - Zona Grotte”. Determina a contrarre ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
CIG: Z5325AAE62 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
ATTESO CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 545 dell’11.04.2017, si è preso atto del Patto per 
lo Sviluppo della Puglia, dei suoi obiettivi e delle sue modalità attuative nonchè degli interventi 
strategici da realizzarsi, nell’ambito del citato settore prioritario “Turismo, cultura e valorizzazione 
delle risorse naturali”, tra cui figurano “Interventi per le attività di promozione e di infrastrutturazione 
turistica e volorizzazione dei beni demaniali” per un valore complessivo pari a Euro 60.000.000,00 a 
valere sulle risorse del FSC 2014- 2020; 
 
CHE la finalità del predetto bando della Regione Puglia - Sezione Turismo è la “Selezione di 
interventi strategici per la fruizione di aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al 
miglioramento della qualità dei sistemi e dei servizi di accoglienza nel settore turistico” ; 
 
CHE al bando possono proporre candidatura a valere sul presente Avviso i Comuni della Regione 
Puglia; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
CHE ai fini della partecipazione alla procedura di selezione occorre presentare, apposita domanda 
di finanziamento (in formato cartaceo e su supporto informatico) secondo l’allegato A dell’avviso 
debitamente sottoscritta da Soggetto autorizzato secondo l' ordinamento proprio dell'Ente 
proponente, nonchè compilata in ogni sua parte; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE, al fine di proseguire nel processo di interventi strategici per la fruizione di aree ed 
infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e dei 
servizi di accoglienza nel settore turistico , l’Amministrazione manifesta la volontà di candidare al 
suddetto bando una proposta del Comune di Castellana Grotte che, se finanziata, consentirebbe il 
reperimento di importanti risorse economiche utili all’attuazione delle azioni necessarie alla 
prosecuzione del processo di interventi strategici per la fruizione di aree ed infrastrutture nel settore 
turistico; 
 
CHE, al fine di adempiere alle tipologie di interventi ammissibili così come previsto all’art. 3 comma 1 
e 2 dell’avviso si è ritenuto di inserire la partecipazione di Castellana Grotte con la Zona delle Grotte 
nella CATEGORIA B), TIPOLOGIA B2); 
 
VISTA l’attenta analisi effettuata per l’individuazione delle aree idonee alla partecipazione al 
presente Bando; 
 
RITENUTO opportuno, relativamente al predetto Ambito di intervento, anche con riferimento 
all’Avviso Pubblico indetto dalla Regione Puglia relativamente alle finalità dell’avviso, agli obiettivi 
tematici ed alle azioni finanziabili, nonché ai criteri di ammissibilità e valutazione ed ai relativi 
punteggi, individuare l’ambito più idoneo per la candidatura al bando regionale in oggetto in: 
• Zona grotte: area ingresso, area pineta ed area parcheggio;  
 
CHE da un primo studio tecnico-economico svolto da questo U.T.C. - Settore V, si intende 
presentare un progetto con importo complessivo pari ad euro 1.500.000,00, da finanziare, nel 
rispetto dell’art. 5 dell’Avviso pubblico “Selezione di interventi strategici per la fruizione di aree ed 
infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e dei servizi di 
accoglienza nel settore turistico”, nella seguente maniera: 
- euro 1.400.000,00 richiesta concessione contributo; 
- euro 100.000,00 cofinanziamento comunale; 
 
RITENUTO opportuno e necessario porre in essere ulteriori e diversificate azioni di coinvolgimento 
del partenariato locale volte a stimolare la partecipazione attiva degli abitanti, dei soggetti pubblici e 
privati e di tutti gli stakeholders interessati, finalizzata alla raccolta di contributi, proposte ed idee utili 
alla definizione delle scelte progettuali; 
 
CHE con delibera di G.C. n. 168 del 03.09.2018 si:  
- autorizzava la partecipazione del Comune di Castellana Grotte al “ PATTO PER LA PUGLIA 
(DGR n. 545/2017 - DGR n. 589/2018) - FSC 2014/2020. SETTORE PRIORITARIO “Turismo, 
cultura e valorizzazione delle risorse naturali”. INTERVENTO STRATEGICO “Interventi per le 
attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei beni demaniali”.  
AVVISO PUBBLICO per la “Selezione di interventi strategici per la fruizione di aree ed 
infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e dei 
servizi di accoglienza nel settore turistico”, indetto dalla Regione Puglia con DGR n. 45/2018; 
- individuava quale ambito più idoneo per la candidatura al suddetto bando regionale: Zona grotte: 
area ingresso, area pineta ed area parcheggio; 
- demandava al Responsabile del Settore V - Urbanistica - Edilizia Privata - SUAP - Ambiente: 

A) l’incarico di provvedere all’organizzazione di ulteriori incontri per il coinvolgimento del 
partenariato locale volti a stimolare la partecipazione attiva degli abitanti, dei soggetti pubblici 
e privati e di tutti gli stakeholders interessati, e finalizzati alla raccolta di contributi, proposte 
ed idee utili alla definizione delle scelte progettuali; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

B) In ogni caso, ad avvenuta ammissione a finanziamento, l’individuazione delle risorse 
finanziarie per dare copertura alla quota di cofinanziamento a carico dell’Ente per euro 
100.000,00 in sede di adeguamento dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria e triennale delle OO.PP.; 

- dava atto che l’opera in caso di ammissione a finanziamento sarà finanziata come di seguito 
riportato: 
• € 1.400.000,00 a valere sull’Avviso “Selezione di interventi sterategici per la fruizione di aree ed 
ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e dei servizi di 
accoglienza nel settore turistico”; 
• € 100.000,00 a valere su fondi comunali; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore V n. 77/2018 veniva nominato l’arch. Antonio 
Dimasi quale RUP dell’ opera pubblica inerente gli “Interventi per le attività di promozione e di 
infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei beni demaniali”.  AVVISO PUBBLICO per la 
“Selezione di interventi strategici per la fruizione di aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente 
al miglioramento della qualità dei sistemi e dei servizi di accoglienza nel settore turistico - Zona 
Grotte”, poichè in possesso dei requisiti di cui al comma 5 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle 
Linee Guida n. 3 ANAC “Per gli importi pari o superiori a 1.000.000,00 di euro e inferiori alla soglia di 
cui all’art. 35 del Codice il RUP deve essere in possesso, alternativamente, di: (...) laurea 
quinquennale nelle materie (architettura, ingegneria, scienze e tecnologie agrarie, scienze e 
tecnologie forestali e ambientali, scienze e tecnologie geologiche, o equipollenti, scienze naturali), 
abilitazione all’esercizio della professione ed esperienza almeno triennale nelle attività di 
programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di lavori”; 
 
CHE risulta necessario dotarsi di un supporto tecnico al fine di redigere relazione archeologica 
nell’ambito della progettazione definitiva riguardante gli “Interventi strategici per la fruizione di 
aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e dei 
servizi di accoglienza nel settore turistico - Zona Grotte”, intervento da proporre a finanziamento, con 
scadenza 31.10.2018; 
  
CHE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
CHE con nota prot. 14504 del 02.10.2018, è stata richiesta la disponibilità allo svolgimento del 
servizio di cui trattasi ed un’offerta sulla parcella calcolata dal Settore V, al dott. Sanseverino Rocco; 
 
CHE la parcella calcolata ai sensi del D.M. 17.06.2016 pari ad euro 1.112,59 oltre cassa di 
previdenza ed IVA prevede le seguenti prestazioni e caratteristiche:  
- valore stimato dell’opera euro 1.000.000,00;  
- categoria d’opera: Paesaggio, Ambiente, Naturalizzazione - P.01;  
- grado di complessità 0,85;  
- prestazioni affidate : QbI.11 
- spese ed accessori al 25,00% della parcella; 
 
CHE in data 03.10.2018 con nota trasmessa a mezzo e-mail, il professionista dott. Sanseverino 
Rocco, ha trasmesso il preventivo richiesto offrendo un importo onnicomprensivo di € 800,00 
compresivo di ogni onere riflesso; 
 
RITENUTA l’offerta del dott. Sanseverino Rocco con studio professionale in c.da Banchetto, n. 1, 
70026 Modugno (Ba), congrua e conveniente per l’amministrazione; 
 
RITENUTO, per quanto su esposto, di affidare, l’Incarico a tecnico esterno per redazione di 
relazione archeologica nell’ambito della progettazione definitiva riguardante gli “Interventi strategici 
per la fruizione di aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei 
sistemi e dei servizi di accoglienza nel settore turistico - Zona Grotte”, al dott. Sanseverino Rocco ad 
un prezzo rideterminato di € 800,00 compresivo di ogni onere riflesso; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI AFFIDARE al dott. Sanseverino Rocco con studio professionale in c.da Banchetto, n. 1, 
70026 Modugno (Ba), l’Incarico a tecnico esterno per redazione di relazione archeologica 
nell’ambito della progettazione definitiva riguardante gli “Interventi strategici per la fruizione di 
aree ed infrastrutture, finalizzati prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e dei 
servizi di accoglienza nel settore turistico - Zona Grotte”; 

 
2. DI STABILIRE che al professionista, sarà riconosciuto il compenso definito per le prestazioni 
professionali affidate pari a € 800,00 compresivo di ogni onere riflesso; 
 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato; 
 
4. DI IMPEGNARE e IMPUTARE  la somma necessaria di € 800,00 compresivo di ogni onere 
riflesso al Cap. di Spesa 254.00 del bilancio 2018 epigrafato “Studi, progettazioni, direzioni 
lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni LL.PP.”; 
 
5. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso per la 
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 800,00 compresivo di ogni 
onere riflesso, a presentazione di regolare fatture fiscale da emettersi al completamento delle 
prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore provvedimento  previa accettazione da 
parte del Responsabile del Settore V, della relativa fattura elettronica, trasmessa al Comune di 
Castellana Grotte a mezzo sistema di interscambio (S.d.l.) (codice univoco RW1YPX) , che ne 
attesta in tal modo la conformità a quanto affidato; 
 
6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al dott. Sanseverino Rocco con 
studio professionale in c.da Banchetto, n. 1, 70026 Modugno (Ba); 
 
7. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente, nella sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi 
di pubblicazione di cui al combinato disposto dell’ art. 37 del D.Lgs. 33/213 e 29 del D.Lgs. 
50/2016; 

 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria, 
Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’ indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

  
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

 
f.to Arch. Marcella Marrone 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09/11/2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09/11/2018 si 
attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 09/11/2018 

 
IMP. 1150/2018 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1753 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 15/11/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




